

**Reparatia sectiei radiodiagnostic
in cadrul institutiei IMSP
Spitalul Clinic de Boli Infectioase
"Toma CIORBA"**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii arhitecturale (25/07-22-SA)**

Valoarea de deviz 672 629,50 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)Bloc de usa din lemn	m2	19,500	26,25 26,25	511,88 511,88
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)/Bloc de fereastră din lemn	m2	12,080	26,25 26,25	317,13 317,13
3	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)/Placa de pervaz din lemn	m	6,000	95,42 95,30	572,55 571,80
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Finisari de pe tavan	m2	63,120	18,15 16,80	1 145,60 1 060,39
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Primul strat-varuire,emulsie apoasa sau drescuirea de pe pereti	m2	216,000	18,15 16,80	3 920,40 3 628,80
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica/ Placa ceramica	m2	55,000	100,22 100,00	5 512,37 5 500,00

1	2	3	4	5	6	7
		de pe pereti				
7	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate / Pardoseli din placa ceramica	m2	11,710	59,15 57,50	692,70 673,37
8	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc/ Pardoseli din linoleum	m2	51,410	31,15 28,75	1 601,36 1 478,00
9	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	3,075	79,20 79,20	243,54 243,54
10	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	3,075	27,00 27,00	83,04 83,04
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,075	77,37 0,00	237,90 0,00
		<i>Total</i>	Lei			14 838,47
		Total Demontari Inclusiv salariu				14 838,47 14 067,95
		2. Captusire coloane de tranzit				
12	CF59S	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea pina la 4 m: coloane de tranzit	m2	4,000	583,27 281,61	2 333,09 1 126,45
13	IA51A	Usi pentru firide de reglatoare si contoare/ Usita de tip VENTS D 200x400(h)	buc	1,000	238,88 107,25	238,88 107,25
		<i>Total</i>	Lei			2 571,97
		Total Captusire coloane de tranzit Inclusiv salariu				2 571,97 1 233,70
		3. Conducte de aer				
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	205,000	59,23 13,60	12 142,66 2 788,00

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				
15	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,205	1 707,76 473,07	350,09 96,98
		<i>Total</i>	Lei			12 492,75
		Total Conducte de aer Inclusiv salariu				12 492,75 2 884,98
		4. Tamplarii				
		4.1. Usi				
16	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/inclusiv / Usa dubla din PVC ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6 Vt/m^2K$, U3 1100x2100(h) - 1 buc	m2	2,310	2 405,76 58,65	5 557,30 135,47
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa stanga din PVC ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6 Vt/m^2K$, U4st 850x2100(h) - 1 buc	m2	1,785	2 391,24 52,25	4 268,37 93,27
18	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	1,575	2 391,29 52,26	3 766,28 82,31

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv/ Usa din PVC dreapta ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6$ Vt/m^2K ,cu gratar tip MV430/2 sau analog, U5 750x2100(h) - 1 buc				
19	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa din PVC dreapta ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6$ Vt/m^2K ,cu gratar tip MV430/2 sau analog, U6 700x2100(h) - 1 buc	m2	1,470	$\frac{2\,391,29}{52,26}$	$\frac{3\,515,19}{76,82}$
20	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa din PVC stanga,HPL cu Toc Metalic reglabil cu autoinchidere/deschidere,geam 400x600H ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6$ Vt/m^2K , U7st. 880x2100(h) - 1 buc	m2	1,848	$\frac{2\,391,28}{52,26}$	$\frac{4\,419,09}{96,57}$
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa din PVC stanga,HPL cu Toc Metalic reglabil cu autoinchidere/deschidere,geam 400x600H ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6$ Vt/m^2K , U8st. 1100x2100(h) - 1 buc	m2	2,310	$\frac{2\,391,29}{52,25}$	$\frac{5\,523,87}{120,69}$

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			27 050,10
		Total Usi Inclusiv salariu				27 050,10 605,13
		4.2. Ferestre				
22	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv/Fereastră din PVC cu bara termica si geam termopan, cu 5 camere, sticla Low-E/4S cu rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6 Vt/m^2K$, F-2 1100x900(h)-1 buc	m2	0,990	$\frac{2\,279,76}{47,06}$	$\frac{2\,256,96}{46,59}$
23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=550 mm	m	5,600	$\frac{236,00}{5,80}$	$\frac{1\,321,60}{32,48}$
24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=300 mm	m	5,000	$\frac{214,10}{25,60}$	$\frac{1\,070,50}{128,00}$
		<i>Total</i>	Lei			4 649,06
		Total Ferestre Inclusiv salariu				4 649,06 207,07
		<i>Total</i>	Lei			31 699,16
		Total Tamplarii Inclusiv salariu				31 699,16 812,20
		5. Finisari pardosea				
		5.1. Incaperea 1,3				
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment 15 MPa de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	18,200	$\frac{82,94}{45,00}$	$\frac{1\,509,57}{819,00}$
26	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe	m2	18,200	$\frac{457,69}{187,05}$	$\frac{8\,329,95}{3\,404,31}$

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete: egale sau mai mici de 16 m2				
27	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv h=100 mm	m	23,000	64,12 25,50	1 474,81 586,50
28		Profil de colt din PVC	m	23,000	8,50 0,00	195,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			11 509,83
		Total Incaperea 1,3 Inclusiv salariu				11 509,83 4 809,81
		5.2. Incaperea 2				
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment 15 MPa de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	3,460	82,20 45,00	284,42 155,70
30	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-3,460	13,88 7,70	-48,01 -26,63
31	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	3,460	6,36 2,59	22,02 8,97
32	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu //Membrana bituminoasa polimerica	m2	3,460	290,16 43,05	1 003,97 148,96
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment 15 MPa de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	3,460	82,20 45,00	284,42 155,70

1	2	3	4	5	6	7
34	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scadek=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 20 mm	m2	-3,460	20,06 7,70	-69,40 -26,63
35	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	3,460	488,61 187,05	1 690,58 647,19
		<i>Total</i>	Lei			3 168,00
		Total Incaperea 2 Inclusiv salariu				3 168,00 1 063,26
		5.3. Incaperea 4.5				
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment 15 MPa de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	41,460	82,92 45,00	3 437,69 1 865,70
37	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scadek=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 40 mm	m2	41,460	20,08 7,70	832,44 319,23
38	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu / Ruberoid	m2	41,460	91,16 30,30	3 779,62 1 256,25
39	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta:	m2	41,460	22,69 1,30	940,67 53,88

1	2	3	4	5	6	7
		strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite/ Pelicola PVC 120-150 mkm				
40	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din banda de cupru	100 m	1,036	4 091,85 1 000,97	4 239,16 1 037,01
41	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite/ Pelicola PVC 120-150 mkm	m2	41,460	22,69 1,30	940,67 53,88
42	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate/ Placaj cu MDF 18 mm	m2	41,460	447,85 129,25	18 567,86 5 358,70
43	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli / Linoleum geterogen KLAS-43:Antibacteritid de tip"Tarkett",grup-T; modificare resurs:Clei "Uzin KE 418" in Clei "Bostik"	m2	41,460	723,98 201,40	30 016,41 8 350,02
		<i>Total</i>	Lei			62 754,52
		Total Incaperea 4.5 Inclusiv salariu				62 754,52 18 294,67

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			77 432,35
		Total Finisari pardosea Inclusiv salariu				77 432,35 24 167,74
		6. Finisari tavan				
		6.1. Tip A				
44	CK29F	Tavane suspendate medical casetat din fibra de sticla clasa de absorbtie acustica A, cu acoperire Akutex TH si margine amorzata, pentru incaperi uscate in corespundere cu standartul IAC, clasa de rezistenta la foc EN 13510-1 - antiinflamant, rezistenta la umiditate clasa C, 95% cu rezistenta chimica inalta conform ISO 11998 si rezistenta la inmultirea bacteriilor conform ISO 846 A si ISO 846 C de culoare RAL 9003, inclusiv sistemul-grila, 600x600x15mm	m2	23,680	388,65 142,25	9 203,23 3 368,48
		<i>Total</i>	Lei			9 203,23
		Total Tip A Inclusiv salariu				9 203,23 3 368,48
		6.2. Tip B				
45	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr.=12,5 mm hidrofug cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatatie	m2	11,710	276,78 124,15	3 241,14 1 453,79
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	11,710	7,98 1,95	93,50 22,81
47	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor , k=2	m2	11,710	91,53 75,00	1 071,76 878,25
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	11,710	7,98 1,95	93,50 22,81

1	2	3	4	5	6	7
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	11,710	54,61 35,75	639,50 418,66
50	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofulug, etc.	kg	0,351	295,30 4,62	103,65 1,62
		<i>Total</i>	Lei			5 243,05
		Total Tip B Inclusiv salariu				5 243,05 2 797,94
		6.3. Tip C				
51	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr.=12,5 mm hidrofulug cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	27,730	276,78 124,15	7 675,23 3 442,66
52	CI17A	Placare cu panouri, destinate placarilor interioare la tavane in incaperi cu umiditate normala, (aplicativ) / Panouri de tavan din otel zincat S 235JR grosimea de 0,8mm,dimensiuni 600x600mm, vopsite cu vopsea pulbere RAL 6034	m2	27,730	849,35 129,25	23 552,48 3 584,11
		<i>Total</i>	Lei			31 227,71
		Total Tip C Inclusiv salariu				31 227,71 7 026,77
		<i>Total</i>	Lei			45 673,99
		Total Finisari tavan Inclusiv salariu				45 673,99 13 193,19
		7. Finisari pereti				
		7.1. Tip 1				
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betonocontact sau analog	m2	92,000	7,46 1,95	686,32 179,40

1	2	3	4	5	6	7
54	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti / Consum plasa zincata $\phi 1.8$ 25x25 = 1.05 m ² /m ² , Mortar M100 = 0.032 m ³ /m ² , otel beton profil neted = 0.792 kg/m ² , se exclude Mortar M10, M50, ciment, nisip, var, apa, malaxor	m2	92,000	207,44 148,00	19 084,48 13 616,00
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	92,000	7,99 1,95	734,62 179,40
56	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	92,000	32,04 13,00	2 947,46 1 196,00
57	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului../ Tencuiala cu amestec uscat "knauf" sau analog	m2	92,000	107,01 79,30	9 844,74 7 295,60
58	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea finala 3 mm	m2	-92,000	21,15 15,60	-1 945,89 -1 435,20
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	92,000	45,76 37,50	4 210,22 3 450,00

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	92,000	7,99 1,95	734,62 179,40
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea "Magnat Ceramic" sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	92,000	120,01 35,75	11 040,92 3 289,00
62	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofulg, etc.	kg	2,760	295,22 4,54	814,81 12,54
		<i>Total</i>	Lei			48 152,30
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				48 152,30 27 962,14
		7.2. Tip 2				
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa grund pentru suprafete absorbante	m2	36,000	6,49 1,95	233,46 70,20
64	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	36,000	32,04 13,00	1 153,35 468,00
65	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	36,000	102,01 79,30	3 672,36 2 854,80
66	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) /k=15 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 20 mm	m2	36,000	302,25 234,00	10 881,00 8 424,00

1	2	3	4	5	6	7
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	36,000	6,49 1,95	233,46 70,20
68	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	36,000	45,76 37,50	1 647,47 1 350,00
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	36,000	6,49 1,95	233,46 70,20
70	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	36,000	54,61 35,75	1 965,96 1 287,00
71	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	1,080	295,38 4,57	319,01 4,94
		<i>Total</i>	Lei			20 339,53
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				20 339,53 14 599,34
		7.3. Tip 3				
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	86,000	7,99 1,95	686,71 167,70
73	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti / Consum plasa zincata $\phi 1.8$ 25x25 = 1.05 m2/m2, Mortar M100 = 0.032 m3/m2, otel beton profil neted = 0.792 kg/m2, se exclude Mortar M10, M50, ciment, nisip, var, apa, malaxor	m2	86,000	207,44 148,00	17 839,84 12 728,00
74	CI22B	Placaj din placi de faianta la pereti, fixate de adeziv (amestec	m2	86,000	377,06 107,25	32 426,91 9 223,50

1	2	3	4	5	6	7
		uscat)				
		<i>Total</i>	Lei			50 953,46
		Total Tip 3 Inclusiv salariu				50 953,46 22 119,20
		7.4. Tip 4				
75	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC RTG gr.=12,5mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie din vata minerala gr.=50mm 35kg/m3	m2	94,000	369,50 116,16	34 733,06 10 918,57
76	CI17A	Placare cu panouri, destinate placarilor interioare la pereti (aplicativ) / Panouri de perete din otel zincat S 235JR grosimea de 1,0 mm, vopsite cu vopsea pulbere, RAL 1015	m2	94,000	772,35 129,25	72 600,90 12 149,50
		<i>Total</i>	Lei			107 333,96
		Total Tip 4 Inclusiv salariu				107 333,96 23 068,07
		<i>Total</i>	Lei			226 779,25
		Total Finisari pereti Inclusiv salariu				226 779,25 87 748,75
		8. Glafuri interioare				
77	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	30,000	148,06 109,00	4 441,65 3 270,00
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	30,000	6,49 1,95	194,55 58,50
79		Corniera perforata din aluminiu	m	30,000	7,70 0,00	231,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
80	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	109,000	45,76 37,50	4 988,20 4 087,50
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor glafurilor cu grund acrilic universal	m2	30,000	6,41 1,95	192,30 58,50
82	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex mata de calitate superioara, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	30,000	54,61 35,75	1 638,30 1 072,50
83	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofulg, etc.	kg	1,000	295,25 4,55	295,25 4,55
		<i>Total</i>	Lei			11 981,25
		Total Glafuri interioare Inklusiv salariu				11 981,25 8 551,55
		9. Pereu				
84	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,330	3 107,82 408,55	1 025,58 134,82
85	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Argila	100 m3	0,003	1 516,67 0,00	4,55 0,00
86	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu/Argila	m3	3,300	18,60 18,60	61,38 61,38
87	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv/Argila	100 m3	0,003	3 786,67 520,00	11,36 1,56

1	2	3	4	5	6	7
88	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.=100 mm	m3	3,300	600,90 59,40	1 982,97 196,02
89	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,198	9 010,86 0,00	1 784,15 0,00
90	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	33,000	190,31 7,80	6 280,36 257,40
91	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare Br 100x30x15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,000	140,71 42,80	4 221,38 1 284,00
		<i>Total</i>	Lei			15 371,73
		Total Pereu Inclusiv salariu				15 371,73 1 935,18

		Total	Lei	438 840,92
		Asigurari sociale si medicale	24 %	37 102,86
		Cheltuieli de transport	5 %	14 025,26
		Total		489 969,04
		Cheltuieli de regie	10 %	48 996,91
		Total		538 965,95
		Beneficiu de deviz	4 %	21 558,64
		Total		560 524,59
		TVA	20 %	112 104,91
		Total deviz: Inclusiv salariu		672 629,50 154 595,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia sectiei radiodiagnostic
in cadrul institutiei IMSP
Spitalul Clinic de Boli Infectioase
"Toma CIORBA"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Solutii arhitecturale (25/07-22-SA)**

Valoarea de deviz 672 629,50 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	15,954	65,00	1 037,01
2.	7122050013400	Zidar	h-om	395,158	65,00	25 685,26
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	117,189	70,00	8 203,23
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	263,680	65,00	17 139,20
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	62,300	65,00	4 049,50
6.	7129020012800	Pavator	h-om	15,600	65,00	1 014,00
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,960	65,00	257,40
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	92,005	65,00	5 980,32
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	55,100	65,00	3 581,50
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	99,935	65,00	6 495,77
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	17,211	65,00	1 118,71
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	15,791	65,00	1 026,40
13.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,650	65,00	107,25
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	109,943	65,00	7 146,28
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,492	65,00	96,98
16.	7212030022700	Sudor	h-om	2,050	65,00	133,25
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	38,950	65,00	2 531,75
18.	7422010060100	Timplar	h-om	359,126	65,00	23 343,20
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,506	60,00	990,36
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	252,246	60,00	15 134,76
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	55,969	60,00	3 358,14
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	402,538	65,00	26 164,97
		Total manopera				154 595,24

Materiale:

1.	0001	Profil de colt din PVC	m	23,000	8,50	195,50
2.	0002	Corniera perforata din aluminiu	m	30,000	7,70	231,00
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,075	2,50	7,69
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	22 000,00	22,00
5.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,004	35 000,00	140,00
6.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,658	65,00	107,77

7.	1019373bc	Conductor de legare la pamint din banda de cuprut 40x4 mm	t	0,084	18 500,00	1 554,00
8.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	3,102	1 850,00	5 738,70
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,795	350,00	1 328,25
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,099	300,00	29,70
11.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,683	380,00	639,54
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,900	300,00	270,00
13.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,008	300,00	2,40
14.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	5,295	285,00	1 509,07
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,793	12,00	105,51
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 315,300	0,05	115,77
17.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	0,990	2 150,00	2 128,50
18.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	11,298	2 250,00	25 420,50
19.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	225,317	5,50	1 239,25
20.	2320166200676	White spirit	kg	0,615	33,00	20,29
21.	2320166200729	Parchetin	l	1,542	45,00	69,39
22.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	15,240	85,00	1 295,40
23.	23203226000401	Bitum	t	0,204	8 500,00	1 734,00
24.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	1,038	12,50	12,97
25.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	6,229	125,00	778,64
26.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	20,700	28,50	589,95
27.	2416586105303b	Betoncontact	kg	13,800	35,00	483,00
28.	2416586105303g au	grund acrilic universal	kg	4,500	28,00	126,00
29.	2416586105303s l	Supraton LUX	kg	44,014	38,50	1 694,53
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	31,084	38,50	1 196,73
31.	2430116103800v mc	Vopsea "Magnet Ceramic"	kg	36,800	202,00	7 433,60
32.	24301161ΠΦ- 115	Email ΠΦ-115	kg	2,460	65,00	159,90
33.	24302261000001	Fuga	kg	47,322	44,00	2 082,17
34.	2430226100814Γ Φ-21	Grund ΓΦ-21	kg	1,230	50,00	61,50
35.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	12,087	35,00	423,05
36.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	6,250	118,00	737,50
37.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	2,415	33,00	79,70
38.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,181	99,00	215,92
39.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	43,578	10,00	435,78
40.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,172	45,00	7,74
41.	2462106100006c b	Clei "Bostik"	kg	14,584	215,00	3 135,56
42.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	6,250	12,50	78,12
43.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	65,276	12,50	815,95
44.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	19,200	33,00	633,60
45.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	8,453	4,20	35,50
46.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	218,753	14,80	3 237,54
47.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	104,924	4,50	472,16
48.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	45,834	35,00	1 604,19
49.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	5,600	225,00	1 260,00
50.	25213026029vm 50	vata minerala Rock Ton Super gr.=50mm	m2	97,304	102,00	9 925,01

		43kg/m3				
51.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	43,751	255,00	11 156,50
52.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	333,161	2,50	832,91
53.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	140,800	12,80	1 802,24
54.	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	1,500	2,80	4,20
55.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	315,000	2,80	882,00
56.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	19,494	7,70	150,11
57.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,183	3,50	35,64
58.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 029,240	3,00	3 087,72
59.	2653102100831k	Amestec uscat "knauf"	kg	525,320	3,70	1 943,69
60.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	274,717	7,80	2 142,80
61.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	107,343	225,00	24 152,17
62.	2661112800700g P	Placi sau piscoturi de/ Gresie portelanata cu suprafata rugoasa	m2	3,564	255,00	908,82
63.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	145,034	55,00	7 976,87
64.	26631021b10	Beton clasa...b10	m3	1,350	1 450,00	1 957,50
65.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,416	0,00	0,00
66.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	87,723	4,20	368,43
67.	26641021020101 5 MPa	Mortar ciment 15 MPa	m3	2,596	1 120,00	2 907,52
68.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	321,382	4,20	1 349,80
69.	2666122800286 Br 100x30x15,	Br 100x30x15,	m	30,150	32,50	979,88
70.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	92,030	5,20	478,57
71.	2682132600470 mbp	Membrana bituminoasa polimerica	m2	8,356	77,00	643,41
72.	2682132600470r	Ruberoid	m2	50,063	25,00	1 251,58
73.	2682132602070p	/ Pelicola PVC 120-150 mkm	m2	89,554	19,80	1 773,16
74.	2710503808004	Fir de sudare	m	42,501	35,00	1 487,53
75.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	140,976	25,00	3 524,40
76.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,363	28,00	10,16
77.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	114,202	16,80	1 918,59
78.	2710703520285	Profil de suport	m	311,920	22,40	6 987,01
79.	2732103646000p oz	Panouri de tavan din otel zincat S 235JR grosimea de 0,8mm,dimensiuni 600x600mm, vopsite cu vopsea pulbere RAL 6034	m2	30,503	650,00	19 826,95
80.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	24,864	225,00	5 594,40
81.	2732103646pmd fl8	Placaj cu MDF 18 mm	m2	45,606	285,00	12 997,71
82.	2732103646ppoz	Panouri de perete din otel zincat S 235JR grosimea de 1,0 mm, vopsite cu vopsea pulbere, RAL 1015	m2	103,400	580,00	59 972,00
83.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,050	25,00	51,25
84.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,340	28,00	149,52
85.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	8,900	32,00	284,80
86.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	5,000	185,00	925,00
87.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	205,000	45,00	9 225,00

88.	2812106306000	Usa pentru firide	buc	1,000	125,00	125,00
89.	2812106306002(1)	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	16,884	8,50	143,51
90.	2873122005315	plasa zincata d 1.8 25x25	kg	186,900	35,40	6 616,26
91.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,025	65,00	66,62
92.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	102,752	0,85	87,33
93.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 076,203	0,25	519,05
94.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	24,633	28,50	702,04
95.	2874136313300	Diblu din metal	buc	94,720	2,50	236,80
96.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,730	2,50	34,33
97.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,508	25,00	387,69
98.	4100126202818	Apa	m3	3,291	25,00	82,26
99.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	27,672	5,20	143,90
		Total materiale de constructii				280 505,17

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,570	500,00	285,00
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,449	120,00	893,88
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,386	150,00	207,90
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,693	350,00	242,55
5.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	4,838	35,00	169,33
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,957	10,00	19,57
7.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,187	10,00	41,87
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	27,431	10,00	274,31
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,059	850,00	50,15
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,376	650,00	244,40
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,675	25,00	91,87
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,498	33,00	16,43
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,007	650,00	4,55
14.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,150	25,00	28,75
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,956	55,00	52,58
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,860	25,00	21,50
17.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	6,900	5,00	34,50
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,734	350,00	256,90
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	14,683	25,00	367,07
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,793	300,00	237,90
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,570	350,00	199,50
		Total utilaje de constructii				3 740,51

Total	Lei	438 840,92
Asigurari sociale si medicale	24 %	37 102,86
Cheltuieli de transport	5 %	14 025,26

Total		489 969,04
Cheltuieli de regie	10 %	48 996,91
Total		538 965,95
Beneficiu de deviz	4 %	21 558,64
Total		560 524,59
TVA	20 %	112 104,91
Total deviz:		672 629,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia sectiei radiodiagnostic in
cadrul institutiei IMSP Spitalul Clinic de Boli
Infectioase "Toma CIORBA"**

**Investitor Institutia Medico Sanitara
Publica Spitalul Clinic de Boli Infectioase
"Toma CIORBA".**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)Bloc de usa din lemn	m2			26,25
						26,25
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	65,00	13,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	60,00	12,60
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)/Bloc de fereastră din lemn	m2			26,25
						26,25
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	65,00	13,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	60,00	12,60
3	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)/Placa de pervaz din lemn	m			95,42
						95,30
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,700	65,00	45,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,830	60,00	49,80
	4100126202818	Apa	m3	0,001	25,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	10,00	0,10
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Finisari de pe tavan	m2			18,15
						16,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	65,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	10,00	0,10
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Primul strat-varuire,emulsie apoasa sau drescuierea de pe pereti	m2			18,15
						16,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	65,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	10,00	0,10
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica/ Placa ceramica de pe pereti	m2			100,22
						100,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,800	65,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	60,00	48,00
	4100126202818	Apa	m3	0,003	25,00	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	10,00	0,15
7	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate / Pardoseli din placa ceramica	m2			59,15
						57,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,460	65,00	29,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,460	60,00	27,60
	4100126202818	Apa	m3	0,050	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	10,00	0,40
8	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc/ Pardoseli din linoleum	m2			31,15
						28,75
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,230	65,00	14,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,230	60,00	13,80

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200729	Parchetin	l	0,030	45,00	1,35
	4100126202818	Apa	m3	0,030	25,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	10,00	0,30
9	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			79,20 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,320	60,00	79,20
10	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			27,00 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	60,00	27,00
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,37 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	300,00	77,37
		2. Captusire coloane de tranzit				
12	CF59S	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea pina la 4 m: coloane de tranzit	m2			583,27 281,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3325	65,00	281,61
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,050	55,00	58,04
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,075	16,80	35,03
	2710703520285	Profil de suport	m	4,200	22,40	94,55
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,200	8,50	35,88
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	4,480	2,50	11,26
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,830	4,50	3,75
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,800	10,00	18,09
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	35,00	3,08
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,530	5,50	25,04
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,450	0,25	13,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	10,00	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	25,00	3,44
13	IA51A	Usi pentru firide de reglatoare si contoare/ Usita de tip VENTS D 200x400(h)	buc			238,88 107,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,650	65,00	107,25
	2812106306000	Usa pentru firide	buc	1,000	125,00	125,00
	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	1,500	2,80	4,20
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,008	300,00	2,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	25,00	0,03
		3. Conducte de aer				
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			59,23 13,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	65,00	12,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	65,00	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	65,00	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,50	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	2,50	0,04
15	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 707,76 473,07
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	65,00	473,07
	24301161ПФ-115	Email ПФ-115	kg	12,000	65,00	780,00
	2430226100814ГФ-21	Grund ГФ-21	kg	6,000	50,00	300,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 Al	kg	0,840	45,00	37,76
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	33,00	98,98
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	12,00	17,95

1	2	3	4	5	6	7
		4. Tamplarii				
		4.1. Usi				
16	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/inclusiv / Usa dubla din PVC ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6 Vt/m^2K$, U3 1100x2100(h) - 1 buc	m2			2 405,76 58,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,810	65,00	52,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,00	6,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,000	2 250,00	2 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,85	3,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,550	125,00	68,78
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193	99,00	19,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	5,20	3,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	2,50	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa stanga din PVC ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6 Vt/m^2K$, U4st 850x2100(h) - 1 buc	m2			2 391,24 52,25
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730	65,00	47,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	60,00	4,81
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,000	2 250,00	2 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,85	3,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	125,00	62,46
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	99,00	17,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	5,20	3,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	2,50	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
18	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa din PVC dreapta ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6 Vt/m^2K$,cu gratar tip MV430/2 sau analog, U5 750x2100(h) - 1 buc	m2			2 391,29 52,26
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730	65,00	47,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	60,00	4,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,000	2 250,00	2 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,85	3,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	125,00	62,46
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	99,00	17,35
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	5,20	3,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	2,50	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
19	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa din PVC dreapta ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6 Vt/m^2K$,cu gratar tip MV430/2 sau analog, U6 700x2100(h) - 1 buc	m2			2 391,29 52,26
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730	65,00	47,44

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	60,00	4,82
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,000	2 250,00	2 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,85	3,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	125,00	62,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	99,00	17,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	5,20	3,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	2,50	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
20	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa din PVC stanga,HPL cu Toc Metalic reglabil cu autoinchidere/deschidere,geam 400x600H ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6 Vt/m^2K$, U7st. 880x2100(h) - 1 buc	m2			2 391,28 52,26
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730	65,00	47,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	60,00	4,81
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,000	2 250,00	2 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,85	3,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	125,00	62,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	99,00	17,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	5,20	3,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	2,50	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa din PVC stanga,HPL cu Toc Metalic reglabil cu autoinchidere/deschidere,geam 400x600H ,rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6 Vt/m^2K$, U8st. 1100x2100(h) - 1 buc	m2			2 391,29 52,25
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730	65,00	47,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	60,00	4,81
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,000	2 250,00	2 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,85	3,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	125,00	62,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	99,00	17,32
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	5,20	3,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	2,50	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
		4.2. Ferestre				
22	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv/Fereastras din PVC cu bara termica si geam termopan, cu 5 camere,sticla Low-E/4S cu rezistenta la transfer de caldura $R=0.63m^2C^*/Vt$, conductibilitatea $K=1.6 Vt/m^2K$, F-2 1100x900(h)-1 buc	m2			2 279,76 47,06
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,660	65,00	42,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	60,00	4,18
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,000	2 150,00	2 150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,85	3,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,470	125,00	58,71
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165	99,00	16,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,400	5,20	2,08
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,800	2,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=550 mm	m			236,00

1	2	3	4	5	6	7
						5,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,080	65,00	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	60,00	0,60
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,000	225,00	225,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,000	0,85	5,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=300 mm	m			214,10 25,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	65,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	60,00	4,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,000	185,00	185,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,85	3,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
		5. Finisari pardosea				
		5.1. Incaperea 1,3				
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment 15 MPa de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			82,94 45,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,00	6,00
	266410210201015 MPa	Mortar ciment 15 MPa	m3	0,033	1 120,00	36,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	55,00	0,66
26	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			457,69 187,05
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	65,00	169,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	60,00	17,40
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	225,00	231,75
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	44,00	13,20
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	7,70	6,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
27	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv h=100 mm	m			64,12 25,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,300	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,00	6,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,020	28,50	30,52
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,350	4,20	1,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,000	0,05	0,32
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,100	33,00	3,47
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,300	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,050	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	25,00	0,02
28		Profil de colt din PVC	m			8,50 0,00
	0001	Profil de colt din PVC	m	1,000	8,50	8,50
		5.2. Incaperea 2				
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment 15 MPa de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			82,20 45,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,00	6,00
	266410210201015	Mortar ciment 15 MPa	m3	0,033	1 120,00	36,90

1	2	3	4	5	6	7
	MPa					
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
30	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			13,88 7,70
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	65,00	6,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	60,00	1,20
	266410210201015 MPa	Mortar ciment 15 MPa	m3	0,0055	1 120,00	6,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,00	0,03
31	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			6,36 2,59
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	65,00	2,59
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	12,50	3,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	25,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
32	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu //Membrana bituminoasa polimerica	m2			290,16 43,05
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,450	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,230	60,00	13,80
	2682132600470m bp	Membrana bituminoasa polimerica	m2	2,300	77,00	185,96
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,600	85,00	53,55
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,200	35,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,060	10,00	0,60
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment 15 MPa de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			82,20 45,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,00	6,00
	266410210201015 MPa	Mortar ciment 15 MPa	m3	0,033	1 120,00	36,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
34	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scadek=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 20 mm	m2			20,06 7,70
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	65,00	6,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	60,00	1,20
	266410210201015 MPa	Mortar ciment 15 MPa	m3	0,0055	1 120,00	12,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,00	0,06
35	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			488,61 187,05
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	65,00	169,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	60,00	17,39
	2661112800700gp	Placi sau piscoturi de/ Gresie portelanata cu suprafata rugoasa	m2	1,030	255,00	262,66
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	44,00	13,20
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	7,70	6,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
		5.3. Incaperea 4.5				
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din	m2			82,92

1	2	3	4	5	6	7
		mortar din ciment 15 MPa de 3 cm grosime cu fata driscuita fin				45,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,00	6,00
	266410210201015 MPa	Mortar ciment 15 MPa	m3	0,033	1 120,00	36,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	55,00	0,66
37	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scadek=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 40 mm	m2			20,08 7,70
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	65,00	6,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	60,00	1,20
	266410210201015 MPa	Mortar ciment 15 MPa	m3	0,0055	1 120,00	12,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,00	0,06
38	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu / Ruberoid	m2			91,16 30,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	60,00	10,80
	2682132600470r	Ruberoid	m2	1,150	25,00	30,19
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,300	85,00	26,78
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,100	35,00	3,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	10,00	0,40
39	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite/ Pelicola PVC 120-150 mkm	m2			22,69 1,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,020	65,00	1,30
	2682132602070p	/ Pelicola PVC 120-150 mkm	m2	1,080	19,80	21,38
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	10,00	0,01
40	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din banda de cupru	100 m			4 091,85 1 000,97
	1	Muncitor	h-om	15,400	65,00	1 000,97
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0005	22 000,00	21,24
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	35 000,00	135,14
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,600	65,00	104,03
	1019373bc	Conductor de legare la pamint din banda de cuprut 40x4 mm	t	0,081	18 500,00	1 500,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,550	500,00	275,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,190	120,00	862,82
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,550	350,00	192,57
41	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite/ Pelicola PVC 120-150 mkm	m2			22,69 1,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,020	65,00	1,30
	2682132602070p	/ Pelicola PVC 120-150 mkm	m2	1,080	19,80	21,38
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	10,00	0,01
42	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de	m2			447,85

1	2	3	4	5	6	7
		pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesteric), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate/ Placaj cu MDF 18 mm				129,25
	7422010060100	Timplar	h-om	1,850	65,00	120,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	60,00	9,00
	2732103646pmdf 18	Placaj cu MDF 18 mm	m2	1,100	285,00	313,50
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,400	12,50	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
43	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli / Linoleum heterogen KLAS-43:Antibacteritid de tip "Tarkett", grup-T; modificare resurs:Clei "Uzin KE 418" in Clei "Bostik"	m2			723,98 201,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,000	65,00	130,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,190	60,00	71,40
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,150	118,00	17,79
	2462106100006cb	Clei "Bostik"	kg	0,350	215,00	75,63
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,250	14,80	78,09
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,020	35,00	35,88
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,150	12,50	1,88
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,100	35,00	38,69
	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,050	255,00	269,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	25,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	10,00	0,10
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,012	33,00	0,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	25,00	5,00
		6. Finisari tavan				
		6.1. Tip A				
44	CK29F	Tavane suspendate medical casetat din fibra de sticla clasa de absorbtie acustica A, cu acoperire Akutex TH si margine amorsata, pentru incaperi uscate in corespundere cu standartul IAC, clasa de rezistenta la foc EN 13510-1 - antiinflamant, rezistenta la umiditate clasa C, 95% cu rezistenta chimica inalta conform ISO 11998 si rezistenta la inmultirea bacteriilor conform ISO 846 A si ISO 846 C de culoare RAL 9003, inclusiv sistemul-grila, 600x600x15mm	m2			388,65 142,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	60,00	9,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,050	65,00	133,25
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,000	2,50	10,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,050	225,00	236,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	10,00	0,15
		6.2. Tip B				
45	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr.=12,5 mm hidrofug cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			276,78 124,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,910	65,00	124,15
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,050	55,00	58,04
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	16,80	15,52
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	22,40	49,53
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,350	2,50	5,90
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	4,50	3,43
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	10,00	2,72
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	35,00	3,08

1	2	3	4	5	6	7
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,650	5,50	9,12
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,190	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	10,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	25,00	1,19
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2			7,98 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303sl	Supraton LUX	kg	0,150	38,50	5,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,20	0,26
47	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor , k=2	m2			91,53 75,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	70,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,00	12,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	16,46
	4100126202818	Apa	m3	0,001	25,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,00	0,02
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2			7,98 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303sl	Supraton LUX	kg	0,150	38,50	5,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,20	0,26
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			54,61 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	38,50	15,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,50	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,20	2,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	25,00	0,05
50	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			295,30 4,62
	7122050013400	Zidar	h-om	0,070	65,00	4,62
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,020	285,00	290,68
		6.3. Tip C				
51	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr.=12,5 mm hidrofug cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			276,78 124,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,910	65,00	124,15
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,050	55,00	58,04
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	16,80	15,52
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	22,40	49,53
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,350	2,50	5,90
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	4,50	3,43
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	10,00	2,72
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	35,00	3,08
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,650	5,50	9,12
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,190	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	10,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	25,00	1,19
52	CII7A	Placare cu panouri, destinate placarilor interioare la tavane in incaperi cu umiditate normala, (aplicativ) / Panouri de tavan din otel zincat S 235JR grosimea de 0,8mm,dimensiuni 600x600mm, vopsite cu vopsea pulbere RAL 6034	m2			849,35 129,25
	7422010060100	Timplar	h-om	1,850	65,00	120,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	60,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	2732103646000poz	Panouri de tavan din otel zincat S 235JR grosimea de 0,8mm, dimensiuni 600x600mm, vopsite cu vopsea pulbere RAL 6034	m2	1,100	650,00	715,00
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,400	12,50	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
		7. Finisari pereti				
		7.1. Tip 1				
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betoncontact sau analog	m2			7,46 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303b	Betoncontact	kg	0,150	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,20	0,26
54	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti / Consum plasa zincata $\phi 1.8 \ 25 \times 25 = 1.05 \text{ m}^2/\text{m}^2$, Mortar M100 = $0.032 \text{ m}^3/\text{m}^2$, otel beton profil neted = $0.792 \text{ kg}/\text{m}^2$, se exclude Mortar M10, M50, ciment, nisip, var, apa, malaxor	m2			207,44 148,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,650	65,00	107,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,350	65,00	22,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	60,00	18,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,032	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,030	28,00	0,84
	2873122005315	plasa zincata d 1.8 25x25	kg	1,050	35,40	37,17
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,792	25,00	19,80
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,050	32,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,00	0,03
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2			7,99 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303sl	Supraton LUX	kg	0,150	38,50	5,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,20	0,26
56	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			32,04 13,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	65,00	13,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	12,80	14,08
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	33,00	4,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	25,00	0,01
57	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului./ Tencuiala cu amestec uscat "knauf" sau analog	m2			107,01 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	65,00	79,30
	2653102100831k	Amestec uscat "knauf"	kg	7,140	3,70	26,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	25,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	25,00	0,40
58	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea finala 3 mm	m2			21,15 15,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,240	65,00	15,60

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100831k	Amestec uscat "knauf"	kg	1,430	3,70	5,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	25,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	10,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	25,00	0,07
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,76 37,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	25,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,00	0,01
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2			7,99 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303sl	Supraton LUX	kg	0,150	38,50	5,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,20	0,26
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea "Magnat Ceramic" sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			120,01 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	65,00	35,75
	2430116103800v mc	Vopsea "Magnat Ceramic"	kg	0,400	202,00	80,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,50	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,20	2,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	25,00	0,05
62	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			295,22 4,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,070	65,00	4,54
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,020	285,00	290,68
		7.2. Tip 2				
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa grund pentru suprafete absorbante	m2			6,49 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	28,50	4,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,20	0,26
64	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			32,04 13,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	65,00	13,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	12,80	14,08
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	33,00	4,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	25,00	0,01
65	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			102,01 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	25,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	25,00	0,40
66	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) /k=15 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 20 mm	m2			302,25 234,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,240	65,00	234,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,430	3,00	64,35

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	25,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	10,00	2,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	25,00	1,12
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,49
						1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	28,50	4,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,20	0,26
68	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,76
						37,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	25,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,00	0,01
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,49
						1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	28,50	4,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,20	0,26
70	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			54,61
						35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	38,50	15,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,50	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,20	2,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	25,00	0,05
71	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			295,38
						4,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,070	65,00	4,57
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,020	285,00	290,81
		7.3. Tip 3				
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2			7,99
						1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303sl	Supraton LUX	kg	0,150	38,50	5,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,20	0,26
73	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti / Consum plasa zincata $\phi 1.8$ 25x25 = 1.05 m2/m2, Mortar M100 = 0.032 m3/m2, otel beton profil neted = 0.792 kg/m2, se exclude Mortar M10, M50, ciment, nisip, var, apa, malaxor	m2			207,44
						148,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,650	65,00	107,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,350	65,00	22,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	60,00	18,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,032	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,030	28,00	0,84
	2873122005315	plasa zincata d 1.8 25x25	kg	1,050	35,40	37,17
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,792	25,00	19,80
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,050	32,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,00	0,03
74	CI22B	Placaj din placi de faianta la pereti, fixate de adeziv (amestec uscat)	m2			377,06
						107,25

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	65,00	107,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,020	225,00	231,79
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	4,20	15,70
	24302261000001	Fuga	kg	0,470	44,00	20,89
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,002	25,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	10,00	0,12
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	25,00	0,25
		7.4. Tip 4				
75	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC RTG gr.=12,5mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie din vata minerala gr.=50mm 35kg/m3	m2			369,50 116,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,787	65,00	116,16
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,050	55,00	58,04
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,735	16,80	12,41
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	22,40	49,53
	25213026029vm50	vata minerala Rock Ton Super gr.=50mm 43kg/m3	m2	1,030	102,00	105,59
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,350	2,50	5,90
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	4,50	3,43
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	10,00	2,72
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	35,00	3,08
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,500	5,50	8,29
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,910	0,25	3,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	10,00	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	25,00	1,05
76	CI17A	Placare cu panouri, destinate placarilor interioare la pereti (aplicativ) / Panouri de perete din otel zincat S 235JR grosimea de 1,0 mm, vopsite cu vopsea pulbere, RAL 1015	m2			772,35 129,25
	7422010060100	Timplar	h-om	1,850	65,00	120,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	60,00	9,00
	2732103646ppoz	Panouri de perete din otel zincat S 235JR grosimea de 1,0 mm, vopsite cu vopsea pulbere, RAL 1015	m2	1,100	580,00	638,00
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,400	12,50	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
		8. Glafuri interioare				
77	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			148,06 109,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	65,00	91,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	2,80	29,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	25,00	0,17
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	55,00	0,44
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,49 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	28,50	4,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,20	0,26
79		Corniera perforata din aluminiu	m			7,70 0,00
	0002	Corniera perforata din aluminiu	m	1,000	7,70	7,70

1	2	3	4	5	6	7
80	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,76 37,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	25,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,00	0,01
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor glafurilor cu grund acrilic universal	m2			6,41 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303ga u	grund acrilic universal	kg	0,150	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,20	0,26
82	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex mata de calitate superioara, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			54,61 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	38,50	15,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,50	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,20	2,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	25,00	0,05
83	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			295,25 4,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,070	65,00	4,55
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,020	285,00	290,70
		9. Pereu				
84	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			3 107,82 408,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,810	60,00	408,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,100	380,00	1 938,00
	4100126202818	Apa	m3	0,500	25,00	12,48
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,140	350,00	748,79
85	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Argila	100 m3			1 516,67 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	650,00	1 516,67
86	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu/Argila	m3			18,60 18,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	60,00	18,60
87	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv/Argila	100 m3			3 786,67 520,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	60,00	520,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	350,00	3 266,67
88	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.=100 mm	m3			600,90 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,00
89	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in	t			9 010,86

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 500,00	8 757,58
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	850,00	253,28
90	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			190,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	65,00	7,80
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	650,00	7,41
91	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare Br 100x30x15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			140,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	65,00	33,80
	26631021b10	Beton clasa...b10	m3	0,045	1 450,00	65,25
	2666122800286	Br 100x30x15,	m	1,005	32,50	32,66
	Br 100x30x15,					

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.